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●岩見沢由仁線・夕張線・岩見沢長沼線・岩見沢栗山線

　【岩見沢東高前下車】

〒068-0818　北海道岩見沢市並木町３０番地
TEL.（0126）22-0071  （事務室）
TEL.（0126）22-1019  （職員室）
FAX.（0126）22-0071  （事務室）

北海道岩見沢東高等学校

北海道岩見沢東高等学校
ホームページ

新たな出会いと学びがここにある

北海道岩見沢東高等学校北海道岩見沢東高等学校

令和８年度
入学生向け学校案内

制作　北海道岩見沢東高等学校
美術部

http://www.iwamizawahigashi.hokkaido-c.ed.jp/



2 32 3

■ スクール・ポリシー

文理探究科・普通科（単位制）教育課程表

1年次
文理探究科

英語コミュニケーションⅠ

英語コミュニケーションⅡ

英語コミュニケーションⅢ

論理・表現Ⅰ

論理・表現Ⅱ

現代の国語

現代文総合 古典探究

現代文総合

言語文化 数学Ⅰ

数学選択

数学Ⅱ
/数学研究A
＋一般教養A

数学Ａ

数学Ｂ /簿記 
/2・3 年次  
共通 選択

物理 基礎 生物基礎

化学研究＋物理研究
/化学研究＋生物研究
/地理探究/日本史探究
/世界史探究

化学基礎

歴史総合

公共

地理総合

家庭基礎

体育

体育

体育 英語選択

保健

保健

芸術Ⅰ 情報Ⅰ
探究
基礎Ｌ

Ｈ
Ｒ

Ｌ
Ｈ
Ｒ

Ｌ
Ｈ
Ｒ

普通科

2年次
文理探究科 探究応用総

合
探
究

総
合
探
究

普通科

3年次
文理探究科 総

合
探
究普通科

選択群Ⅰ
（1科目）

選択群Ⅱ
（1科目） 選択群Ⅴ

選択群Ⅲ
（パターンAから1科目）

or
（パターンBから2科目）

選択群Ⅳ
（パターンAから1科目）

or
（パターンBから2科目）

1年次 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33

数学選択英語選択

数 学 Ⅲ
総 合 数 学 研 究
理 科 探 究 A
生 物 探 究
理 科 探 究 Ｂ
数 学 Ⅱ Ｂ ②
岩 見 沢 の 自 然
物 理 基 礎 研 究
化 学 基 礎 研 究
生 物 基 礎 研 究
【上の科目から１科目】

パターンB
情 報 Ⅱ
教 養 英 語
情 報 処 理
消 費 生 活
国 語 探 究

古 典 研 究
小 論 文 演 習
ライフデザイン
ビ ジ ネ ス 基 礎
物 質 化 学 概 論

【上の科目から２科目】

パターンA
簿 記
数 学 研 究 Ｃ
古 典 探 究
地 理 研 究
歴 史 研 究
レクリエーションスポーツ
文 章 表 現

ソルフェージュ
小 論 文 研 究
小 論 文 演 習
音 楽 表 現
美 術 表 現
書 道 表 現

【上の科目から１科目】

パターンB
器 楽
発 展 体 育 Ａ
発 展 体 育 Ｂ
演 奏 研 究
学 際 Ａ
学 際 Ｂ
【上の科目から２科目】

選択群Ⅲ選択群Ⅰ 選択群Ⅱ 選択群Ⅳ 2・3年次共通選択

※教科・科目の名称等は変更になる場合があります

　〈育成を目指す資質・能力に関する方針〉
❶ 高い志をもって主体的に課題を発見、設定し、創造的に探究して解決を図っ
ていく力

❷ 価値観の異なる他者とも積極的にコミュニケーションを図り、中心となっ
て協働を進める力

❸ 社会規範を尊び、他者と協働してより良い世界の構築を目指し、リーダー
シップを発揮できる力

❹ 国際理解教育を通して、異文化を理解し、国際的な視野を身に付け、主体
的に行動できる力

　〈教育課程の編成及び実施に 関する方針〉
❶ 課題の発見、解決にあたる諸活動を 通じて生徒のもつ力を引き出す探究的
な学習の時間を核として、探究的な 学びを推進する

❷ 生徒の興味・関心、進路希望等に応 じた習熟度別・少人数指導等、柔軟な
教育課程を編成・実施する

❸ 集団や社会のリーダーとして望ましい 態度や行動の在り方を身に付けさせる

　〈入学者の受入れに関する方針〉
次の全てを満たす生徒
❶ 高い志と好奇心を持って、主体的に学びに向かう生徒
❷ 他者と積極的に関わって自らを高め、将来社会に貢献したいという意欲の
ある生徒

❸ 試行錯誤しながら粘り強く取り組み、前向きに物事を捉えようとする生徒

多
様
な
学
習
機
会
の
充
実
し
た
学
校
で
す

自
己
の
可
能
性
が
広
が
る
学
校
で
す

文理探究科（2クラス）

DX教室 台湾研修 卒業論文 地域を知る（地域巡検） 探究活動

普通科（4クラス）

問いを立てて、新たな価値を創造する力を授業や学校設定科目
「探究基礎」･「探究応用」で身に付けます

基礎・基本の学習を踏まえて、「総合的な探究の時間」で探究を深め、
思考力・判断力・表現力等を身に付けます

［　　　　　　］大学等での研究を見通し、難関大学等への進学を目標に
より専門的な学びを目指します ［　　　　　］大学・専門学校等への進学や就職後に

社会で活躍することを目指します

論理 ・ 表 現 Ⅲ
実 用 英 語
【上の科目から１科目】

数 学 Ｃ
発 展 数 学 A
数 学 研 究 B
数 学 Ⅱ Ｂ ①
【上の科目から１科目】

地 理 探 究
倫 理
政 治 ･ 経 済
国 語 研 究
現 代 史
日 本 文 化
地 域 研 究
【上の科目から１科目】

選択群Ⅴ

古 典 探 究
数 学 研 究 Ｃ
【上の科目から１科目】

または

2・3年次
共通選択から選択

パターンA
物 理
生 物
発 展 日 本 史
発 展 世 界 史
発 展 地 理
【上の科目から１科目】

パターンB
科 学 探 究
発 展 数 学 Ｂ
簿 記
一 般 教 養 Ｂ
生 涯 ス ポ ー ツ
【上の科目から２科目】

パタ ーンA　
化 学
古　典　　探　究
 【上の科 目から１科目】
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将
来
の﹁
夢
﹂を
実
現
で
き
る
学
校
で
す

昨
年
度
の
進
路
実
績

道外は主な大学

令和７年４月１０日現在　延べ人数　既卒生は判明分

リ
ー
ダ
ー
と
し
て
よ
り
よ
い
社
会
の
形
成
に
貢
献
す
る
た
め
の
知
性
と
実
践
力
を
備
え
た
生
徒
を
育
成
し
ま
す

■ 岩見沢東高校

■ 岩見沢西高校

■ 著名な卒業生（五十音順：敬称略）

■ 先輩から後輩へのメッセージ

勝　木　敦　志（アサヒグループホールディングス株式会社 代表取締役社長兼CEO）
木　村　　　学（東京大学名誉教授）
黒　柳　　　朝（エッセイストで黒柳徹子の母）
手　嶋　龍　一（ジャーナリスト）
能　勢　邦　之（元・岩見沢市長）

氷　室　冴　子（小説家）
藤　井　　　裕（北海道電力株式会社会長、北海道経済連合会会長）
松　野　　　哲（現岩見沢市長）
渡　邉　芳　樹（元駐スウェーデン特命全権大使、こどもの国協会理事長）
渡　辺　陽　子（フリーアナウンサー）

飯 岡 咲 絢［札幌医科大学　保健医療学部　作業療法学科］
岩見沢市立明成中学校出身　硬式テニス部
　岩見沢西高校の良いところは、穏やかな生徒が多いというこ
とです。休み時間は賑やかですが、授業が始まればみんなが集
中し、静かな環境で授業を受けることができました。落ち着い
た環境で勉学に励みたい人にはぴったりの雰囲気があると思い
ます。また、進路のサポートが手厚いことも、岩西の良いとこ
ろだと思います。職具室前には自習スペースがあり、そこで勉
強していて、わからないことがあれば、すぐ先生方に聞くことが
できます。さらに、進路担当の先生方はとても親身になってく
れて、進路関係で不安を感じたときや、困ったときには丁寧に
相談に乗ってくれましたし、アドバイスを求めた時には的確な
アドバイスを受けることができました。このように、岩西では、
暖かいクラスメイトのおかげで何不自由なく高校生活を送るこ
とができましたし、生徒に親身になってくれる先生方のサポー
トのおかげで、第一志望の大学に進学することができました。

寺 澤 　 陽 ［弘前大学　人文社会学部　文化創生学科］
由仁町立由仁中学校出身　野球部
　私は岩見沢西高校の学問探しや大学探しの授業を参考に現
在の進路を決めました。高校に入ったころはただ漠然と大学へ
進学することだけを考えていた私ですが、学問探しの授業を通
して自分がもともと好きだったことを深く学べる学問があること
を知り、さらに大学探しの授業を通して「行きたい！」と思え
る大学を見つけることができました。漠然としていた目標が明
確になり、進路希望実現に向けて頑張ることができました。学
問・大学探しを経て決めた一人一人の第一志望に対して先生
方はたくさんサポートをしてくれました。面接や個別試験、志
望理由書など人それぞれに必要なことに対して助けてくれます。
進路を実現するにあたって一人では不安なことも多いと思いま
すが西高では「進路は団体戦」をキーワードに学校全体で進
路希望実現に向けて頑張っている人を応援してくれるので「一
人ではない」と思うことができ、気持ちも楽になりました。

菅 野 莉 星［酪農学園大学　農食環境学群　食と健康学類　管理栄養士コース］
岩見沢市立光陵中学校出身　吹奏楽局
　学校生活や勉強面の悩みなど困ったことがあると親身になっ
て相談にのってくれたのでとても良い環境でした。2，3年生で
は先生方との面談の機会も増え、自分の進路についての悩みや
科目選択など、不安な面をサポートしてもらいました。
　学校祭では各クラスで団結し切磋琢磨しながら、それぞれの
クラスならではの個性あふれる出し物や劇などが行われました。
生徒のみでクラステーマや企画内容を考えるため、主体的に物
事を進める力を養うことができると思います。
　1年生のうちから進路活動の一環として何度かプレゼンテー
ションを行う機会があり、大勢の前で聞き手の反応を見ながら
話す力を身につけることができました。3年生になると推薦入試
に向けて模擬面接や志望理由書の添削など一人一人のペース
に合った適切なアドバイスを受けることができました。また夏
休み、冬休み，放課後などで講習会が行われるなど生徒一人
一人が進路実現に向けて取り組める環境です。

影 山 優 果 ［北海道行政職員］
岩見沢市立栗沢中学校出身　吹奏楽局
　私は岩見沢西高等学校で学習や様々な物事に対する積極性
を学びました。
　部活動では、顧問の先生が生徒の主張を大切にしてくれて
部員全員が練習内容などに意見しやすい環境を整えてください
ました。また、私は部長を務めさせていただき、練習メニュー
を組んだりする中で自主性を高められたと感じています。
　高校卒業後の進路は公務員になることを選択し、日々試験
対策と自分磨きに邁進していました。公務員試験には面接試験
があり、その練習を先生方に自ら頼んで実践を重ねました。自
分から練習をお願いしたり、自分自身の不安を相談したりする
ことで、自分の言葉で説明する能力が身についたり、行動力や
自発性を育むことができたと考えています。
　このように岩見沢西高等学校は積極性、主体性を身につけ
ることだけではなく、様々なことを学び、習得することができる
場所であると考えます。皆さんの高校生活が輝かしいものにな
ることを願っています。頑張ってください！

国公立大学
 北海道大
 札幌医大
 小樽商大
 旭川医大
 北海道教育大学
 千歳科学技大
 はこだて未来大
 釧路公立大
 室蘭工大
 北見工大
 帯広畜産大
 名寄市立大
 弘前大
 青森県立保健大
 山形大
 秋田大
 秋田県立大
 茨城大
 山梨大
 高崎経大
 千葉大
 東京学芸大
 東京大
 東京都立大
 金沢大
 信州大
 新潟大
 新潟県立大
 静岡大
 京都府立大
 徳島大
 広島大
 国公立大学合計

 

R7年
10
3
8
3

13
2
3
4
9
1
1
4
7
1
1
1
1
2
1
1
3
1
1
2
1
6
2
1
1
1
1
1

97

大学校
 防衛医科大学

私立大学
 
 北海学園大
 北星学園大
 北海道医療大
 北海道科学大
 北海道情報大
 北海道文教大
 酪農学園大学
 北翔大
 札幌学院大
 札幌国際大
 札幌大
 札幌大谷大
 藤女子大
 日本医療大
 道内私立大合計
 岩手医大
 早稲田大
 慶応大
 東京理大
 東京電機大
 明治大
 中央大
 法政大
 関西学院大
 関西大
 立命館大
 近畿大
 龍谷大
 国士舘大
 芝浦工大
 千葉工大
 城西国際大

R7年
1

R7年
40
20
11
34
3
1
1
5

10
4
7
1
9
2

148
1
1
1
2
1
3
1
2
2
2
1
3
4
1
3
1
1

 神奈川大
 大阪電気通信大
 大谷大
 帝京大
 東海大
 東洋大
 日本大
 北里大
 梅花女子大
 道外私立大学合計 

準大学
 近畿職業能力開発大学校
 日本航空大学校
 合　計

看護学校・専門学校
 岩見沢市立高等看護学院
 砂川市立病院附属看護専門学校
 日鋼記念看護学校
 看護学校合計
 札幌調理製菓専門学校
 札幌マンガ・アニメ＆声優専門学校
 北海道リハビリテーション大学校
 札幌観光ブライダル・製菓専門学校
 北海道美容専門学校
 専修学校合計 

就職
 東京消防庁
 岩見沢消防署
 合　計

1
4
1
1
2
4
2
1
1

47

R7年
1
1
2

R7年
9
1
1

11
1
1
1
2
1
8

R7年
1
1
2

国公立大学
 北見工大
 北教大釧路校
 北教大函館校
 室蘭工大
 弘前大
 岩手大
 釧路公立大
 名寄市立大
 千歳科学技大
 札幌医大
 国公立大学合計 

私立大学
 札幌大
 札幌学院大
 札幌国際大
 星槎道都大
 藤女子大
 北星学園大
 北海学園大
 北海商大
 北海道医療大
 北海道科学大
 北海道情報大

R7年
1
1
2
3
1
1
3
1
1
1

15

R7年
2

15
2
3
2
8

25
1
8
5
1

 酪農学園大
 北翔大
 北海道文教大
 札幌大谷大
 日本医療大
 千歳リハビリ大
 道内私立大合計
 八戸学院大
 仙台大
 神田外語大
 摂南大
 道外私立大学合計

短期大学
 札幌国際大短大
 北海道武蔵女子短大
 合　計

準大学
 北海道職能大学
 日本航空大学校
 合　計

4
5
3
1
6
2

93
1
1
1
1
4

R7年
1
1
2

R7年
4
1
5

看護専門学校・専修学校
 岩見沢市立高等看護学院 
 北海道医療センター附属札幌看護学校 
 看護学校合計
 愛犬美容看護専門学校
 札幌スポーツ&メディカル専門学校
 札幌ビューティーアート専門学校
 札幌ほいく専門学校
 札幌観光ブライダル・製菓専門学校
 札幌情報未来専門学校
 札幌青葉鍼灸柔整専門学校
 専門学校札幌ビジュアルアーツ
 北海道ハイテクノロジー専門学校
 北海道医薬専門学校
 北海道芸術デザイン専門学校
 北海道情報専門学校
 大原簿記情報専門学校札幌校
 専修学校合計 

就職
 自衛官候補生
 北海道行政職員
 税務職員
 道内市町村
 合　計 

R7年
7
1
8
1
1
2
1
1
1
1
1
3
1
1
3
1
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R7年
1
2
1
3
7

（　）は現役　道外は主な大学

川 上 将 和 ［東京大学理科一類］
岩見沢市立光陵中学校出身　陸上部
　皆さんが打ち込んでいることは何ですか？
　私は岩見沢東高校で、勉強、部活、行事など、様々なこと
に打ち込みました。その中で、自分の第一目標も発見すること
が出来たのです。一つのことのみを継続することは実際難しい
ものです。様々なことに打ち込めば、飽きが来たり、燃え尽き
たりしづらくなるでしょう。そして、その多様な経験は自らの自
信や、将来の選択へと繋がります。
　本当に自分の将来を考えているなら、勉強だけ、部活だけ、
ではなく、広く経験を培える場所を選ぶべきです。皆さんにとっ
て、岩見沢東高校は、それを可能にしてくれる1番の場所でしょ
う。空知、岩見沢という「地元」の環境であれば、様々なこと
に取り組みやすくなると思うからです。
　一度きりの高校生活です。みなさんの力の限り、色々なこと
を楽しんでください。

矢 吹 慎 吾 ［北海道大学医学部医学科］
岩見沢市立上幌向中学校出身　男子バレーボール部
　私は学力を含めた様々なものを岩見沢東高校で身につけまし
たが、それらの中で最も自分の糧になっていると実感しているも
のは「バランス」です。もちろん、何か一つのものに打ち込む
ことで得られるものも大きいでしょう。しかし、私のようなやり
たいことが一つに定まっていない者にとっては部活、学校行事
などの様々なことに取り組むことのできる岩東の環境が適してい
ました。岩東は勉強だけでなく体育祭、学校祭などにも力を入
れており、メリハリを大切にしている学校です。そういった環境
に身を置くことで、努力と休息のバランスを身につけることがで
きました。
　学力はあくまでも一つの尺度であり、高校でできることは受
験勉強以外にもたくさんあります。高校の3年間はあっという間
に過ぎてしまいます。せっかくなら、後悔しないように様々なこ
とに積極的にチャレンジしてみてください。その経験が将来役に
立つかもしれません。皆さんが岩東の環境を活かして羽ばたく
ことを願っています。

松 本 澪 李 ［札幌医科大学医学部医学科］
岩見沢市立光陵中学校出身　合唱部部長　茶道部
　私が岩東に入学した頃は、将来の夢も行きたい大学も、まだ
何も決まっていませんでした。入学後、勉強や部活動、学校祭
など様々なことに取り組みました。その中で、高校での素晴らし
い仲間との出会いが、自分の将来を考えるきっかけとなりました。
受験に向かって、互いを支え合う関係になったクラスメイトは、
今でも忘れられない存在です。先生方には、進路や普段の生活
で困った時に、親身に相談に乗っていただきました。多くの方々
の支えのおかげで、充実した高校生活を送ることができたのです。
　皆さんは、高校生活３年間を通して多くの経験を積み、成長
するでしょう。仲間や先生方との出会いは、成長の大きな鍵と
なります。将来のために勉強が必要なのはもちろんですが、こ
れから生きていくには、人との関わりを学ぶことも重要だと思い
ます。皆さんが岩東に入学して、大切な人生の一歩を踏み出せ
ることを心から願っています。

和田 日向花 ［名寄市立大学　保健福祉学部　看護学科］
岩見沢市立緑中学校出身　吹奏楽局
　私は岩見沢東高校で多くの学びや経験を積むことが出来ま
した。それらは先生方の指導や友人たちの助力のお陰であり、
中でも自分にとって重要だったのは周りに気概のある生徒が多
かったことです。助け合う仲間も大事ですが、高め合うライバ
ルは自分の目標を達成する上でさらに大事です。
　頼れる先生方と切磋琢磨できる同級生たちがいるこの素晴
らしい環境で、皆さんがそれぞれの目標へと進むことを心から
願っております。
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5 May6 June

高体連・高野連・高文連壮行会5 May6 June

高体連・高野連・高文連壮行会

8 August
秋季体育大会8 August
秋季体育大会

見学旅行10 October
見学旅行10 October

12 December
冬休み12 December
冬休み

スキー授業1January
スキー授業1January

4 April
開校式
入学式4 April
開校式
入学式

春季体育大会
卒業式3 March
春季体育大会
卒業式3 March

7 July
学校祭
夏休み7 July
学校祭
夏休み

体育系部
弓道部
剣道部

硬式テニス部
サッカー部
山岳部
水泳部

ソフトテニス部
卓球部

男子バレーボール部
女子バレーボール部
バドミントン部

男子バスケットボール部
女子バスケットボール部

野球部
陸上競技部

体育系部
弓道部
剣道部

硬式テニス部
サッカー部
山岳部
水泳部

ソフトテニス部
卓球部

男子バレーボール部
女子バレーボール部
バドミントン部

男子バスケットボール部
女子バスケットボール部

野球部
陸上競技部

文化系部
合唱部
茶華道部
写真部
美術部
文芸部

ボランティア部
理科研究部
書道部

外局
新聞局
吹奏楽局
図書局
放送局

同好会
ダンス同好会
演劇同好会


